
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  BUZĂU  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FLORICA  
HOTĂRÂRE 

privind modificarea si completarea organigramei si  a statului de functii al  
aparatului de specialitate al primarului comunei Florica, judetul Buzău 

 

Consiliul local al comunei Florica, 

Având în vedere: 

       -referatul de aprobare al primarului comunei Florica, înregistrat cu 
nr.1951/10. 08.2023, 
       - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Florica, judetul Buzău, înregistrat cu 
nr.1958/10.08.2023; 
       - avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Florica; 

 În conformitate cu prevederile: 

        -Adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Buzău nr.5475/19.04.2023 prin 
care s-a comunicat faptul că Primăria Comunei Florica dispune de un număr 
maxim de 17 posturi pentru funcționarea aparatului de specialitate în anul 
2023, la care se adaugă suplimentar 1 post în temeiul pct.2-6 din anexa nr.1 la 
O.U.G nr.63/2010,  

 -prevederile art. 129 alin. (1), art. 129 alin. (2)  lit. a), din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

-prevederile Legii nr. 53/2003-Codului Muncii, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare, 

-prevederile art.7, alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparenta 
decizională în administratia publică, republicată,   cu modificările şi 
completările ulterioare,     

 În temeiul dispozitiilor art.196 alin.(1) lit. a din ordonanta de Urgentă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 
completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

            Art.1. Începând cu data prezentei se aprobă desfiintarea functiei 
contractuale de executie de paznic din cadrul Compartimentului pază, 
gospodărire, întretinere- reparatii si deservire, vacante, în urma încetării 
raportului de serviciu al titularului . 
 
           Art.2 Se aprobă înfiintarea Compartimentului Protectie civilă  si 
înfiintarea unui post de natura contractuală de executie  de Sef serviciu pentru 



situatii de urgentă, în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Florica, pe perioada nedeterminată, cu încadrarea în numărul maxim de 
posturi aprobat si în fondurile bugetare anuale alocate. 
 

Art.3 Începând cu data prezentei se aprobă modificarea si completarea 
organigramei si  a statului de functii al  aparatului de specialitate al primarului 
comunei Florica, judetul Buzău, conform Anexei nr.1, respectiv Anexei nr.2, 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, în forma actuală. 

 
          Art.4.De îndeplinirea prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
comunei Florica împreună cu compartimentul de resort din cadrul aparatului 
de specialitate. 

         Art.5.Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al 
comunei, instituţiilor și persoanelor interesate şi se aduce la cunoștință publică 
prin afișarea la sediul Primăriei, precum și pe pagina de internet a comunei 
Florica - www.comunaflorica.ro. 

 

              PRESEDINTE DE SEDINŢĂ 
                        Consilier local,  

                  PESCARU GHEORGHE 

                                                                                       Contrasemnează , 
                                                                   Secretar general delegat comună,               

                                                                               Lupu Marcelica Adriana 

 

 

Nr. 47 

FLORICA:30.08.2023 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Florica în şedinţa din data de 30.08.2023, cu 
respectarea prevederilor art. 139  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de 9. voturi pentru, 
0. abtineri si 0voturi impotriva , din numarul total de9 consilieri in functie si .9. consilieri prezenti la sedinta. 

 

  


